[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 7039/2006
institui medalha joão paulo ii.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica criada a medalha “João Paulo II”.

Parágrafo único. A concessão da medalha de que trata o caput deste artigo dar-se-á através de Lei.

Art. 2º A honraria será de latão na cor prata atendendo as seguintes formas:

I    - redonda;

II   - em uma de suas faces a imagem do rosto do Papa João Paulo II;

III - na outra face, inscrito em relevo, na cor dourada, a mensagem: “Meu coração está com os pobres” (João Paulo II, 1981).

Art. 3º A medalha será concedida aos movimentos e/ou entidades que realizam trabalhos voluntários de caráter caridoso e de relevância social no município de Florianópolis.

§ 1º Para efeito desta Lei, a honraria deverá ser entregue ao representante do movimento e/ou entidade referida no caput deste artigo.

§ 2º Após a solenidade de entrega, a medalha deverá ser mantida nas dependências da sede do movimento e/ou entidade.

Art. 4º A medalha será entregue todos os anos, a partir da publicação desta Lei, no dia 19 (dezenove) de outubro.

Art. 4º A medalha será entregue em Sessão realizada na semana do dia 19 de outubro. (Lei nº 8665/2011 – DOEM Edição nº 543 de 18/08/2011)
Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão com recurso orçamentário com sua devida dotação.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
DOE – 25/05/2006
Florianópolis, aos 18 de maio de 2006.

DÁRIO ELIAS BERGER
PREFEITO MUNICIPAL
OBS.: O texto original da Lei está em preto. A consolidação está em vermelho e tem caráter meramente informativo, não substituindo as publicações dos Diários Oficiais.

Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]